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školních jídelen z celé České republiky, tedy z počtu 8.154 zařízení školního stravování,

bylo osloveno celkem 250 školních jídelen. Dotazníky vyplnilo 116 vedoucích

(ředitelů) školních jídelen a 259 zaměstnanců. Práce přináší zprávu o stavu umění
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názor na to, jak se jim komunikace daří aplikovat. Na druhé straně z pohledu

zaměstnanců jídelny tak, jak komunikaci vnímají a rozumí. Analýza výsledků odhalila u

některých otázek rozdílné názory na komunikaci mezi vedoucími školních jídelen a

jejich zaměstnanci. Na některé otázky pohlížely obě strany stejně kriticky, někde došlo

k pozitivní shodě ve prospěch úspěšné komunikace. Dále práce zjišťuje, že 61%

vedoucích školních jídelen nemá žádné vzdělání v oblasti managementu. Výstupem

práce je možnost využití dotazníků v dalších školních jídelnách.
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Úvod

„ Člověk, který se zaměřuje na úsilí a který zdůrazňuje svou autoritu směrem dolů, je

podřízený typ, ať již má jakýkoliv titul a postavení. Člověk, který se zaměřuje na přínos

a který na sebe bere odpovědnost za výsledek, třeba v poměrně nízkém postavení, je

v nejvlastnějším slova smyslu „vrcholový manager“. Považuje sám sebe za

odpovědného za výkon celku.“

P. F. Drucker

Management je obor, který jednoznačně nestanoví návod, jak přesně řídit

zaměstnance a celou organizaci, nabízí spoustu metod, postupů a technik, jak zvládnout

manažerské činnosti jako podporu pro vedoucí pracovníky - manažery. Součástí

pracovního dne každé školy nebo školského zařízení je vytváření podmínek pro

efektivní komunikaci, která patří ke klíčovým dovednostem vedoucího pracovníka

(manažera). Je to prostředek, kterým se lidé mezi sebou dorozumívají. Jednoduše

řečeno, je to výměna informací, která školu nebo školské zařízení a její jednotlivé úseky

vzájemně propojuje. Toto propojení umožní organizaci jako celku dojít k společnému

cíli. Právě manažeři, bez ohledu na jejich postavení v managementu, by si měli

uvědomovat, do jaké míry je komunikace důležitá pro jednotlivce, týmy i celé

organizace. Komunikace je základem dorozumívání a i když by se mohlo zdát, že je pro

nás více či méně samozřejmostí, díky níž uspokojujeme řadu našich potřeb, je třeba

věnovat jí značnou pozornost. Vedoucí školní jídelny by si měli být vědomi toho, že

dobrý chod školní jídelny a spokojenost strávníků závisí především na lidech. Školní

jídelna komunikuje nejen s žáky, strávníky, pedagogickým sborem nebo dodavateli,

ale komunikace probíhá i uvnitř každé školní jídelny. Právě tato komunikace je

předmětem mé práce. Pokud chceme, aby byla komunikace úspěšná a získali jsme

druhé pro naši věc, musíme ostatní nadchnout, úkoly jim dobře vysvětlit, pozitivně je

motivovat a ocenit, ale i pozorně naslouchat a porozumět. Tam, kde je komunikační

propast, vznikají spory a nedorozumění.

V dnešní uspěchané době musí být každá škola i školské zařízení

konkurenceschopné, musí se měnícímu se prostředí a podmínkám přizpůsobovat. To se

týká i školního stravování, které svou nabídkou zdravé, pestré a kvalitní stravy musí
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konkurovat špatným stravovacím návykům a lákadlům fastfoodů. Přizpůsobit se musí

i samotní zaměstnanci svým přístupem ke strávníkům, používáním moderní technologie

ke zpracování potravin, využíváním nových trendů přípravy pokrmů k zatraktivnění

nabídky. Rostou tak požadavky na jejich znalosti a dovednosti, a proto je potřebné, aby

se neustále zdokonalovali, vzdělávali a rozvíjeli.

V první části své práce se budu věnovat teorii managementu a komunikace.

Vysvětlím význam managementu, pojem manažer a manažerské funkce. Dále pak

základní pojmy komunikace, její rozdělení, obecné zásady komunikace a komunikační

dovednosti. Druhá část je výzkumná a zahrnuje vyhodnocení dotazníků. Výzkumná část

umožní porovnat názor dvou skupin respondentů, a to 116 vedoucích (ředitelů) školních

jídelen a 259 zaměstnanců. Odpovědi na stejné otázky zaměřené na komunikaci

pomůžou zodpovědět otázku, zda se vedoucím (ředitelům) školních jídelen tolik

důležitá komunikace daří a zda jí zaměstnanci rozumí, jak komunikaci vnímají. Tato

část pomůže identifikovat případné problémy a upozorní na oblasti nedostatků, na které

by mohli vedoucí (ředitelé) školních jídelen reagovat. Pracuji jako vedoucí školní

jídelny 20 let a výzkumnou otázku si při komunikaci se svými 16 zaměstnanci

pokládám poměrně často.

Dalším z cílů mého výzkumu je zmapovat stav vzdělání vedoucích školních jídelen

v oblasti managementu.
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1 Management

Slovo management vzniklo původně z latinských slov MANUS – ruka - a AGERE –

činit, dělat. V současnosti se pro tento pojem používá výraz pocházející z anglického

„ to manage“, které v překladu do češtiny znamená řídit, vést, vládnout, ovládat,

zvládnout, uspět, dosáhnout. P. Drucker uvádí, že „management je funkcí, disciplínou,

návodem, který je třeba zvládnout, a manažeři jsou profesionálové, kteří tuto disciplínu

realizují, vykonávají funkce a z nich vyplývající povinnosti.“1 Management neposkytuje

přesný návod, jak tým vést, ale jde o soubor poznatků zpravidla odpozorovaných

z praxe. Pokud si tyto poznatky manažer osvojí a dokáže je vhodně aplikovat, má

příležitost vybudovat organizaci, která dobře funguje a prosperuje.

1.1 Pojetí managementu

Pojem management v naší běžné i odborné mluvě v poslední době zdomácněl, avšak

je třeba poukázat na skutečnost, že v sobě zahrnuje řadu významů a různých

interpretací. S pojmem management se lze v zásadě setkat v trojím významu2:

- specifická aktivita,

- skupina řídících pracovníků,

- vědní disciplína.

Specifická aktivita (profese) je významným činitelem ovlivňujícím prosperitu každé

organizace. Navzdory dobrému vybavení, zařízení a dostatku kvalifikovaných

zaměstnanců nemusí být organizace úspěšná, pokud bude řízena špatně.

Skupina řídících pracovníků označuje funkce (personální, informační, výrobní,

provozní atd.) a skupiny lidí, kteří tyto funkce vykonávají.

Management jako vědní disciplína neposkytuje nezvratná fakta. Její doporučení jsou

proměnlivá, jelikož jsou ovlivněna různými faktory, jako např. vývoj společnosti,

ekonomický vývoj a morálka. Tato doporučení jsou spojena s realitou, která se mění.

V posledních padesáti letech prošel management značným vývojem a řada názorů,

1 DRUCKER, P. F. To nejdůležitější z Druckera v jednom svazku. Praha: Management Press, 2002. 300s.
ISBN 80-7261-066-X.
2 VEBER, J. a kol. Management : základy, prosperita, globalizace. 1. vyd. Praha: Management Press,
2003, s. 18.

- 4 -

doporučení a koncepcí je již v dnešní době překonána a nahrazována novými. Podle

publikace Leo Vodáčka3 se manažerské přístupy klasifikují do pěti skupin:

- Procesní přístupy - preferují organizaci jako celek z hlediska reprodukčního

procesu i v úrovni hierarchického řízení s obecně platnými doporučeními pro

zvládnutí manažerských procesů plánování, organizování, výběru

a rozmísťování zaměstnanců, vedení a kontrolu.

- Psychologicko-sociální přístupy - zaměřují se na činnosti spojené s výběrem

a rozmísťováním pracovníků, jejich dalším vedením a personální prací.

- Systémové přístupy - zdůrazňují nezbytnost komplexního chápání dílčích

manažerských procesů a jejich koordinované sladění v cílovém chování

integrovaně fungujícího celku.

- Kvantitativní p řístupy - uplatňování metod, opírajících se o matematiku

a logiku.

- Empirické přístupy - vycházejí z analýzy a zobecnění zkušeností

z manažerské práce.

3 VODÁČEK, L.; VODÁČKOVÁ, O. Moderní management v teorii a praxi. 2. vyd. Praha: Management
Press, 2009, s. 23.
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2 Manažer

V češtině jde o velmi zažitý pojem, který označuje pozice jako „ředitel, vedoucí

odboru, oddělení, úseku.“ Obecně lze shrnout, že manažer je vedoucí pracovník, který


[…]


to včas a dobře reagovat – např. si s námi individuálně pohovoří, společně s každým

hledá příčinu, poskytne nám přímou pomoc nebo nás navede na řešení apod.

20. VŠJ nám dokáže naslouchat, bere vše vážně, ptá se nás na detaily, aby všemu lépe

porozuměla (porozuměl), snaží se do vás vcítit, když vám naslouchá, umožní druhému

dostat ze sebe co ho tíží.

21. VŠJ má příjemnou, jasnou, zřetelnou mluvu, kterou dokáže vyjádřit přesně vyjádřit

podstatu děje, o který právě jde.

22. VŠJ dokáže při pořádání pracovních schůzek a mítinků zaujmout, udržet pozornost a

vyvolat zájem účastníků zapojit se aktivně do diskuse, pokud je k tématu otevřena.

23. VŠJ dokáže přednést své vize a plány a připravit cesty k jejich naplnění , že už to,

samo o sobě , zaujme většinu z nás a tím nás získá k aktivnímu zapojení.

24. VŠJ dokáže vytvořit dobrý vztah s každým členem našeho pracovního týmu.

25. VŠJ umí při řízení svých lidí zvládnout i takové jednotlivce, kteří by sami chtěli řídit

vedoucí (vedoucího) školní jídelny.

26. VŠJ nás dokáže vést, inspirovat a ocenit.

27. VŠJ vytváří v našem pracovním týmu pozitivní atmosféru tím, že se každému z nás

dostává ocenění, které si každý zasluhuje.

28. VŠJ provádí osobní rozhovory s těmi členy týmu, kteří nemají dostatečné pracovní

výsledky, než vznikne větší problém.

29. VŠJ problémové chování některých jedinců našeho týmu jednoduše ignoruje s tím, že

problém se vyřeší sám s postupem času – nechce si dělat problémy.
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30. VŠJ před tím, než se pustí do prosazování / zavádění nějakých radikálních změn, nejprve

projedná s každým jedincem obsah změny a její prospěšnost pro práci školní jídelny

31. VŠJ projednává tyto změny vždy tak, aby abychom měli možnost ovlivnit rozhodování

a měli možnost uplatnit své zájmy a potřeby.

32. VŠJ získává individuální podporu tak, že změnu jen neoznámí. Vysvětlí každému z nás

zvlášť podstatu, probere možnosti našeho individuálního zapojení.

33. VŠJ při zavádění změn sama ochotně přiloží ruku k dílu a proto jí (ho) vždy ochotně

podpoříme.
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Příloha č. 3

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

dovoluji si Vás tímto oslovit a požádat o pomoc a spolupráci.

Pracuji jako vedoucí školní jídelny již 20 let a letos končím bakalářské studium na
Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy, obor Školský management.
Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila „ Manažerské dovednosti v práci vedoucí školní
jídelny“ a součástí této práce bude i průzkum provedený formou dotazníkového šetření. Všichni
pracujeme, jak nejlépe umíme, ale většina z nás při vedení svých týmů jedná instinktivně,
jelikož na prohlubování naší kvalifikace není dostatek finančních prostředků. Ráda bych svojí
prací zmapovala stav a úroveň dovedností vedoucích školních jídelen v oblasti managementu
v rámci celé ČR a na základě zjištěných výsledků případně podpořila naše další vzdělávání.

Spolu s tímto průvodním dopisem přikládám 2 dotazníky - jeden je pro Vás a druhý
pro Vaše podřízené.

Dotazník lze vyplnit klasicky v tištěné podobě nebo velmi jednoduše on-line na
internetu, a to na níže uvedených adresách. Ať už si vyberete jakoukoli formu, vyplnění Vám
nezabere více než 3 minuty. Výhodou vyplnění dotazníku přes internet je, že již nemusíte nic
nikam posílat, pouze zakliknete Vámi vybranou odpověď na otázku a na konci dotazníku
kliknete na políčko „Odeslat“ !

Dotazník pro Vás jako vedoucí školní jídelny naleznete zde:

https://docs.google.com/spreadsheet/viewform?formkey=dEhxeW96YTVrdFcyRG5LZlI5UUM
wRXc6MQ

Dotazník pro Vaše zaměstnance naleznete zde:

https://docs.google.com/spreadsheet/viewform?formkey=dEtlb29WNEZNRkNxN3ZaVWQtbT
JIRkE6MQ

Prosím, buďte tak laskavá/ý a požádejte Vaše zaměstnance o spolupráci. Na Vás bude
rozhodnutí, jakou formu vyplnění zvolíte - zda Vašim podřízeným vytisknete a rozdáte dotazník
nebo zda jim předáte internetový odkaz, aby dotazník vyplnili z domova, popřípadě jim
umožníte přístup na internet přímo ve vašem zařízení.

Pokud se rozhodnete dotazníky vytisknout, prosím o zaslání vyplněných dotazníku na
níže uvedenou adresu. Pro zachování anonymity nechte prosím po vložení vyplněných
dotazníků do obálky někoho ze zaměstnanců obálku zalepit.

Případné náklady s tím spojené (tisk, obálka, známka) Vám samozřejmě ráda uhradím
převodem peněz na Váš účet. Číslo účtu zašlete na e-mailovou adresu drduskova@volny.cz .

Prosím, abyste si Vy spolu s Vašimi zaměstnanci našli chvilku na vyplnění
přiloženého dotazníku, pomůžete mi tak k úspěšnému dokončení mé práce a zejména
tím přispějete k analýze, která by mohla sloužit jako podkladové informace pro budoucí
postupy, které by vedly ke zlepšení aktuální situace v oblasti managementu ŠJ.

Budu Vám moc vděčná za Vaši ochotu a pomoc při vyplňování!

S přátelským pozdravem
Drahomíra Dušková