UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: Drahomíra Dušková Vedoucí práce: Mgr. et Bc. Jiří Trunda
Název závěrečné práce: Komunikace v rámci managementu školní jídelny

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je <u>obecně</u> využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- V teoretické části provedla autorka solidní rešerši relevantní odborné literatury.
- V empirické části své práce provedla autorka předvýzkum.
- Indikátory použité ve výzkumném nástroji neslouží pouze jako charakteristika výzkumné skupiny, autorka porovnává zjištěné výsledky v závislosti na délce praxe respondentů.
- Autorka provedla také porovnání změny výsledků v čase – práce obsahuje komparaci se situací zjištěnou Alenou Strosserovou v roce 2007.
- Velký výzkumný vzorek – celkem 375 respondentů, z toho 116 vedoucí školních jídelen a 259 pracovníků školních jídelen

Nedostatky práce:

- Nekvalitní grafy zkopírované přímo z citované literatury (např. na str. 35).
- Autorka cituje velké množství literatury obecného managementu a školského managementu, neaplikuje ji ale do specifických podmínek školní jídelny.
- V úvodu na str. 2 autorka uvádí: „Dalším z cílů mého výzkumu je zmapovat stav vzdělání vedoucích školních jídelen v oblasti managementu.“ Před touto větou ovšem žádný jiný cíl neformuluje, pouze vymezuje výzkumné pole a pojmenovává předmět výzkumu. Cíle pak není jasně deklarován ani na straně 33 v kapitole cíl práce, kde autorka opět zůstává opět pouze u popisu činnosti: „Předkládanou prací mapuji stav...“ Pravděpodobně proto se práce zejména v teoretické části rozpadá do řady podtémat, která jsou sice vzhledem k tématu relevantní, ale není jasná jejich funkce v rámci celé práce (např. kapitola Management, nebo Pojetí managementu)

Práci k obhajobě

Doporučuji s výhradou.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V dotazníkové položce č. 13 jste zjistila velký nesoulad v pohledu vedoucích ŠJ a jejich podřízených na spravedlnost při rozdělování odměn. Navrhněte, jak by se dal tento rozpor odstranit při současném dodržení platných právních norem (mám na mysli zejména nezveřejňování výše odměn).
2. Formulujte, prosím, zcela konkrétně, kde se dají v praxi školského manažera využít výsledky Vaší práce.

V Krásné Hoře 11. 5. 2012

Mgr. et Bc. Jirí Trunda